BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
_______________
Số: 2328/QĐ-BTNMT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________
Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _GoBack]Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực
môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường
_________________
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ- CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường và Chánh Văn phòng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục các thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường.
(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Các thủ tục hành chính: Cấp Giấy chứng nhận túi ni lông thân thiện với môi trường, Gia hạn Giấy chứng nhận túi ni lông thân thiện với môi trường, được công bố tại Quyết định số 1431/QĐ-BTNMT ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Bộ TN&MT: các Thứ trưởng, các Vụ, Văn phòng Bộ, Cổng Thông tin điện tử Bộ;
- Lưu: VT, VP Bộ (KSTTHC), KSONMT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

PHỤ LỤC
Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường
(Kèm theo Quyết định số 2328/QĐ-BTNMT ngày 21 tháng 8 năm 2024
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

	TT
	Mã hồ sơ thủ tục hành chính
	Tên thủ tục hành chính
	Tên VBQPPL quy định TTHC bị bãi bỏ
	Lĩnh vực
	Cơ quan thực hiện

	Thủ tục hành chính cấp Trung ương

	1
	1.004445
	Cấp Giấy chứng nhận túi ni lông thân thiện với môi trường
	- Luật BVMT 2020;
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.
	Môi trường
	Bộ Tài nguyên và Môi trường

	2
	1.004124
	Gia hạn Giấy chứng nhận túi ni lông thân thiện với môi trường
	- Luật BVMT 2020;
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.
	Môi trường
	Bộ Tài nguyên và Môi trường

B

?

 TÀI NGUYÊN VÀ

MÔI TRƯ

?

NG

_______________

S

?

: 2328/QĐ

-

BTNMT

C

?

NG HŇA XĂ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

__________________

Hà N

?

i, ngày 21 tháng 8 năm 2024

QUY

?

T Đ

?

NH

V

?

 vi

?

c công b

?

 D

anh m

?

c th

?

 t

?

c hành chính b

?

 bãi b

?

 trong l

i

nh v

?

c

môi trư

?

ng thu

?

c ph

?

m vi ch

?

c năng qu

?

n lý c

?

a

B

?

 Tài

nguyên và

M

ôi trư

?

ng

_________________

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯ

?

NG

Căn c

?

 Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

ng ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 68/2022/NĐ

-

CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c

năn

g, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 63/2010/NĐ

-

CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 ki

?

m soát

th

?

 t

?

c hành chính, Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 48/2013/NĐ

-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 c

?

a Chính ph

?

 s

?

a đ

?

i,

b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các Ngh

?

 đ

?

nh liên quan đ

?

n ki

?

m soát th

?

 t

?

c hành chính và Ngh

?

 đ

?

nh s

?

92/2017/NĐ

-

CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các Ngh

?

đ

?

nh liên quan đ

?

n ki

?

m soát th

?

 t

?

c hành chính;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

n

h s

?

 08/2022/NĐ

-

CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

ng;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 02/2017/TT

-

VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 c

?

a B

?

 trư

?

ng, Ch

?

 nhi

?

m

Văn ph

òng Chính ph

?

 hư

?

ng d

?

n v

?

 nghi

?

p v

?

 ki

?

m soát

th

?

 t

?

c hành chính;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a C

?

c trư

?

ng C

?

c Ki

?

m soát ô nhi

?

m môi trư

?

ng và Chánh Văn ph

òng B

?

 Tài

nguyên và Môi trư

?

ng.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1

. Công b

?

 kèm theo Quy

?

t đ

?

nh này danh m

?

c các th

?

 t

?

c hành chính b

?

 bãi b

?

 trong

l

i

nh v

?

c môi trư

?

ng thu

?

c p

h

?

m vi ch

?

c năng qu

?

n lý c

?

a B

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng.

(

Chi ti

?

t t

?

i Ph

?

 l

?

c kèm theo

)

Đi

?

u 2

. Quy

?

t đ

?

nh này có hi

?

u l

?

c thi hành k

?

 t

?

 ngày ký.

Các th

?

 t

?

c hành chính: C

?

p Gi

?

y ch

?

ng nh

?

n túi ni lông thân thi

?

n v

?

i môi trư

?

ng, Gia h

?

n

Gi

?

y ch

?

ng nh

?

n

túi ni lông thân thi

?

n v

?

i môi trư

?

ng, đư

?

c công b

?

 t

?

i Quy

?

t đ

?

nh s

?

 1431/QĐ

-

BTNMT ngày 31 tháng 8 năm 2012 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng v

?

 vi

?

c công b

?

 th

?

t

?

c hành chính thu

?

c ph

?

m vi ch

?

c năng qu

?

n lý nhà n

ư

?

c c

?

a B

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng h

?

t hi

?

u

l

?

c thi hành k

?

 t

?

 ngày Quy

?

t đ

?

nh này có hi

?

u l

?

c thi hành.

Đi

?

u 3

. Chánh Văn ph

òng B

?

, V

?

 trư

?

ng V

?

 Pháp ch

?

, C

?

c trư

?

ng C

?

c Ki

?

m soát ô nhi

?

m

môi trư

?

ng, Th

?

 trư

?

ng các đơn v

?

 tr

?

c thu

?

c B

?

 và các t

?

 ch

?

c, cá nhân có liên quan ch

?

u trách nhi

?

m

thi hành Quy

?

t đ

?

nh này./.

Nơi nh

?

n:

-

Như Đi

?

u 3;

-

B

?

 trư

?

ng (đ

?

 báo cáo);

-

Các b

?

, cơ quan ngang b

?

, cơ quan thu

?

c

Chính ph

?

;

-

UBND các t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c TW;

-

S

?

 TN&MT các t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c TW;

-

C

?

c Ki

?

m soát TTHC, Văn ph

òng

Chính ph

?

;

-

Liên đoàn Thương m

?

i và Công nghi

?

p Vi

?

t

Nam;

-

B

?

 TN&MT: các Th

?

 trư

?

ng, các V

?

, Văn

phňng B

?

, C

?

ng Thông tin đi

?

n t

?

 B

?

;

-

Lưu: VT, VP B

?

 (KSTTHC), KSONMT.

KT. B

?

 TRƯ

?

NG

TH

?

 TRƯ

?

NG

Lê Công Thành

B ?  TÀI NGUYÊN VÀ  MÔI TRƯ ? NG   _______________   S ? : 2328/QĐ - BTNMT  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    __________________   Hà N ? i, ngày 21 tháng 8 năm 2024

      QUY ? T Đ ? NH   V ?  vi ? c công b ?  D anh m ? c th ?  t ? c hành chính b ?  bãi b ?  trong l i nh v ? c    môi trư ? ng thu ? c ph ? m vi ch ? c năng qu ? n lý c ? a  B ?  Tài  nguyên và  M ôi trư ? ng   _________________   B ?  TRƯ ? NG B ?  TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯ ? NG     Căn c ?  Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? ng ngày 17 tháng 11 năm 2020;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  68/2022/NĐ - CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c  năn g, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  63/2010/NĐ - CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 c ? a Chính ph ?  v ?  ki ? m soát  th ?  t ? c hành chính, Ngh ?  đ ? nh s ?  48/2013/NĐ - CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 c ? a Chính ph ?  s ? a đ ? i,  b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các Ngh ?  đ ? nh liên quan đ ? n ki ? m soát th ?  t ? c hành chính và Ngh ?  đ ? nh s ?   92/2017/NĐ -   CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 c ? a Chính ph ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các Ngh ?   đ ? nh liên quan đ ? n ki ? m soát th ?  t ? c hành chính;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? n h s ?  08/2022/NĐ - CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? ng;   Căn c ?  Thông tư s ?  02/2017/TT - VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 c ? a B ?  trư ? ng, Ch ?  nhi ? m  Văn ph òng Chính ph ?  hư ? ng d ? n v ?  nghi ? p v ?  ki ? m soát  th ?  t ? c hành chính;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a C ? c trư ? ng C ? c Ki ? m soát ô nhi ? m môi trư ? ng và Chánh Văn ph òng B ?  Tài  nguyên và Môi trư ? ng.     QUY ? T Đ ? NH:     Đi ? u 1 . Công b ?  kèm theo Quy ? t đ ? nh này danh m ? c các th ?  t ? c hành chính b ?  bãi b ?  trong  l i nh v ? c môi trư ? ng thu ? c p h ? m vi ch ? c năng qu ? n lý c ? a B ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng.   ( Chi ti ? t t ? i Ph ?  l ? c kèm theo )   Đi ? u 2 . Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c thi hành k ?  t ?  ngày ký.   Các th ?  t ? c hành chính: C ? p Gi ? y ch ? ng nh ? n túi ni lông thân thi ? n v ? i môi trư ? ng, Gia h ? n  Gi ? y ch ? ng nh ? n  túi ni lông thân thi ? n v ? i môi trư ? ng, đư ? c công b ?  t ? i Quy ? t đ ? nh s ?  1431/QĐ - BTNMT ngày 31 tháng 8 năm 2012 c ? a B ?  trư ? ng B ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng v ?  vi ? c công b ?  th ?   t ? c hành chính thu ? c ph ? m vi ch ? c năng qu ? n lý nhà n ư ? c c ? a B ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng h ? t hi ? u  l ? c thi hành k ?  t ?  ngày Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c thi hành.   Đi ? u 3 . Chánh Văn ph òng B ? , V ?  trư ? ng V ?  Pháp ch ? , C ? c trư ? ng C ? c Ki ? m soát ô nhi ? m  môi trư ? ng, Th ?  trư ? ng các đơn v ?  tr ? c thu ? c B ?  và các t ?  ch ? c, cá nhân có liên quan ch ? u trách nhi ? m  thi hành Quy ? t đ ? nh này./.

Nơi nh ? n:   -   Như Đi ? u 3;   -   B ?  trư ? ng (đ ?  báo cáo);   -   Các b ? , cơ quan ngang b ? , cơ quan thu ? c  Chính ph ? ;   -   UBND các t ? nh, thành ph ?  tr ? c thu ? c TW;   -   S ?  TN&MT các t ? nh, thành ph ?  tr ? c thu ? c TW;   -   C ? c Ki ? m soát TTHC, Văn ph òng  Chính ph ? ;   -   Liên đoàn Thương m ? i và Công nghi ? p Vi ? t  Nam;   -   B ?  TN&MT: các Th ?  trư ? ng, các V ? , Văn  phòng B ? , C ? ng Thông tin đi ? n t ?  B ? ;   -   Lưu: VT, VP B ?  (KSTTHC), KSONMT.  KT. B ?  TRƯ ? NG    TH ?  TRƯ ? NG           Lê Công Thành